
sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

RESOluçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61365

RESOluçãO Nº 121, DE 14 DE JANEIRO DE 2010
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado, 
no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 ,do Decreto 
n. 5788 de 27 de dezembro de 2002 declara a confirmação 
do Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto no cargo de Procurador do 
Estado, com efeitos retroativos a 04 de setembro de 2009, data 
da homologação do estágio probatório por este Conselho.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de janeiro de 2010.

Ibraim José das Mercês 
Rocha

Presidente,

Elísio Augusto velloso 
bastos

Conselheiro
Margarida Ferreira de 

Carvalho
Conselheira

Silvana Elza Peixoto 
Rodrigues

Conselheira
Tatiana Seligmann ledo

Conselheira
léa Ramos benchimol

Conselheira

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 61055

PORTARIA: 010
Objetivo: tratar de desapropriações
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do Estado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 61058

PORTARIA: 011
Objetivo: comparecer em audiência Pública
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819997/Ary Lima Cavalcante (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 61061

PORTARIA: 012
Objetivo: protocolar petições e tirar cópias de processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
CAstanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 07/01/2010 a 07/01/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

AGENTE PúblICO DE CONTROlE
NúMERO DE PublICAçãO: 61302

PORTARIA 253/2009  DE  31 DE DEzEMbRO DE 2009
ASSUNTO: Agente Público de Controle.
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais; “Considerando a Lei Estadual nº 
6176, de 29.12.1999, que institui o Sistema de Controle Interno 
e Cria a Auditoria Geral do Estado – AGE  regulamentada pelo 
Decreto 5.218 de 26 de Março de 2002”.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores PRISCILA AQUILA PINTO DE SOUZA 
, identidade funcional nº 55587326 ocupantes do cargo de 
Assessora, para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno (Titular), e LAURO AUGUSTO DE MELO SANTOS, 
identidade funcional 57220792, ocupante do cargo de Assessor, 
para exercer a função de Agente Público de Controle Interno 
(Suplente) da Ação Social Integrada do Palácio do Governo – 
ASIPAG, a contar de 01 de Janeiro de 2010.

II-FICA revogada a portaria 083 de 06 de Maio de 2008, publicada 
no DOE nº 31165 de 09 de Maio de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

ERRATA DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 61305

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
DA ILHA DE SARACA CNPJ: 08.256.009/0001-70, PUBLICADA 
DO DOE Nº 31346 DE 27.01.2009.
ONDE SE LÊ: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 03 MESES A 
CONTAR DE 20.01.2009.
LÊA-SE: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 03 MESES A 
CONTAR DE 26.01.2009.

TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 61039

ERRATA DA PublICAçãO Nº 58096
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/04/2010
Justificativa: ADITADO DEVIDO O RECURSO FINANCEIRO NÃO 
TER TIDO LIBERADO
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Convenio: 109/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    339092     0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DA 
COMUNIDADE RIO DAS FLORES
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 61108

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2010 a 30/06/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: ADITADO DEVIDO O RECURSO FINANCEIRO NÃO TER 
SIDO LIBERADOR
Convenio: 100/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043    0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO MARINA ANDRADE
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

DIáRIA

NúMERO DE PublICAçãO: 61034
PORTARIA: 004/2010

Objetivo: Participarem de visita técnica nas áreas de produção 
extrativista florestal e reuniões com comunidades da produção 
familiar.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/1783 e 2010/1799
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845395/Flávio Fernandes dos Santos (Assessor de Câmara 
III) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 17/01/2010
57191889/Flávio Wanderley Lara (Assessor de Câmara III) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2010 a 17/01/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61235

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob o n.º 005/2009/IOE, tendo como objeto aquisição 
de material para utilização em gráfica, conforme especificações e 
quantitativos contidos no edital e seus anexos, o qual proclamou 
como vencedora a empresa LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA) 16 de NOVEMBRO de 2009

JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA
Presidente

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61238

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2009/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES para as dependências da IOE, 
conforme especificações constantes do ANEXO IV do edital, 
o qual proclamou como vencedora a empresa STERELIZER 
DESINFECÇÃO E PROTEÇÃO AMBIEMTAL LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA) 16 de NOVEMBRO de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA
Presidente

HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 61242

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 009/2009/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel offset, na forma descrita e especificada no 
Anexo III – Termo de Referência do edital, o qual proclamou 
como vencedora a empresa MELO & PINHEIRO LTDA, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém (PA) 19 de NOVEMBRO de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA
Presidente

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 61177

TERMO ADITIvO: 4
Data de Assinatura: 01/01/2010
Vigência: 01/01/2010 a 01/02/2010
Justificativa: Art.57, II da Lei Federal n°8.666/93
Contrato: 26/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: Sacramenta Serviços Especializados de Segurança 
e Vigilância
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 86
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9140086600 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


